
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ
*

о т  - г о .  0 9 .  л о я - r  №

г. Саранск

Об итогах проведения регионального этапа 
II Всероссийского дистанционного конкурса 
среди классных руководителей на лучшие 
методические разработки воспитательных 
мероприятий в Республике Мордовия

В соответствии с приказом Министерства образования Республики 
Мордовия от 30.04.2021 № 360 «Об организации и проведении
II Всероссийского дистанционного конкурса среди классных руководителей 
на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий в
Республике Мордовия» (далее -  конкурс) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
-  решение жюри конкурса о составе участников регионального этапа

II Всероссийского дистанционного конкурса среди классных руководителей 
на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий в
Республике Мордовия (приложение 1 к настоящему приказу);

-  решение жюри конкурса об итогах регионального этапа
II Всероссийского дистанционного конкурса среди классных руководителей 
на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий в
Республике Мордовия (приложение 2 к настоящему приказу);

2. Признать:
2.1. победителями регионального этапа II Всероссийского 

дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие 
методические разработки воспитательных мероприятий в Республике 
Мордовия:



-  Ивлюшкину Юлию Александровну, учителя истории и 
обществознания муниципального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 29» г о Саранск (52 б);

-  Калякову Наталью Геннадьевну, учителя технологии и ИЗО 
муниципального бюджетного ■ образовательного учреждения 
«Болынеигнатовская средняя общеобразовательная школа» 
Болынеигнатовского района (52 б);

2.2. призерами конкурса:
-  Герасимову Валентину Федоровну, учителя русского и родного языка

и литературы муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»
Кочкуровского муниципального района (51,5 б);

-  Лапшину Людмилу Александровну, учителя начальных классов 
ГБОУ РМ «Инсарская общеобразовательная школа для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья» (51,5 б).

3. Возложить организацию работы по направлению материалов 
победителей и призеров конкурса для участия во II Всероссийском 
дистанционном конкурсе среди классных руководителей на лучшие 
методические разработки воспитательных мероприятий на ГБУ ДПО РМ 
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников -  «Педагог 13.ру» (ректор -  Самсонова Т.В.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

И.о. Министра Е. П. Солдатова

Гудошникова С.Г., 
8 (8342)  39- 18-43



Приложение 1 

к приказу Министерства образования 

Республики Мордовия 

от «____» ________ 2021 г. № ______ 

 

 

Протокол 

заседания жюри регионального этапа II Всероссийского  

дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие 

методические разработки воспитательных мероприятий в  

Республике Мордовия  

 

от 20.07.2021 г. № 1 

 

Присутствовали:  

Председатель жюри – Дугушкин Иван Кузьмич, Заместитель Министра 

образования Республики Мордовия 

Члены жюри:  

1. Азисова Надия Низаметдиновна, к.с.н., проректор по научно-

методической работе ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников – «Педагог 13.ру», 

секретарь жюри; 

2. Белоглазова Елена Владимировна, к.пед.н., консультант отдела 

общего образования Министерства образования Республики Мордовия; 

3. Богдашкина Виктория Дмитриевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского муниципального района, 

суперфиналист конкурса «Учитель года Республики Мордовия – 2018» (по 

согласованию); 

4. Буренкова Людмила Михайловна, заместитель директора по 

воспитательной работе, учитель литературы, учитель русского языка МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» г.о. Саранск (по согласованию); 

5. Бурляева Ольга Викторовна, к.пед.н., доцент кафедры 

дополнительного и профессионального образования, ГБУ ДПО РМ «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников – «Педагог 13.ру»; 

6. Долматова Наталья Владимировна, к.пед.н., заместитель 

председателя Саранского городского профсоюза работников народного 

образования, (по согласованию); 

7. Еремина Светлана Сергеевна, к.и.н., заместитель начальника отдела 

дополнительного образования и опеки Министерства образования Республики 

Мордовия; 

8. Жадунова Наталья Владимировна, к.ф.н., декан факультета 

дополнительного образования ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский 

Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва» (по 

согласованию); 

http://sgprnoin.ru/index.php
http://sgprnoin.ru/index.php


9. Кирдяшова Евгения Васильевна, к.пед.н., директор центра 

мониторинга и методического сопровождения системы дополнительного 

образования ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский 

государственный университет им. Н.П. Огарёва», (по согласованию); 

10. Литяйкина Ольга Геннадьевна, к.пед.н., начальник Управления по 

реализации образовательных программ для детей ГБУ ДПО РМ «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников – «Педагог 13.ру»; 

11. Минеева Ирина Викторовна, к.э.н., заведующий кафедрой 

дополнительного и профессионального образования, ГБУ ДПО РМ «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников – «Педагог 13.ру»; 

12. Сотков Виктор Александрович, к.пед.н., руководитель 

методического отдела АНО «Центр поддержки и защиты детства» (по 

согласованию); 

13. Фадеева Ольга Валентиновна, к.пед.н., доцент кафедры психологии 

ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени 

М.Е. Евсевьева», (по согласованию); 

14. Федулова Елена Викторовна, учитель истории и обществознания 

МОУ «Лицей № 31» г.о. Саранск, финалист федерального этапа конкурса 

«Педагогический дебют» (номинация «Молодые классные руководители») (по 

согласованию); 

15. Чиндяйкин Юрий Георгиевич, к.и.н., заведующий лабораторией 

проектной деятельности ГБУ ДПО Республики Мордовия «Центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников – 

«Педагог 13.ру»; 

16. Яшин Евгений Евгеньевич, учитель информатики МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 

39» г.о. Саранск, победитель конкурса «Учитель года Республики Мордовия – 

2020» (по согласованию). 

 

 

Счетная комиссия 

1. Аклеева С.А., методист лаборатории проектной деятельности ГБУ ДПО 

РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников – «Педагог 13.ру»; 

2. Беляев А.П., методист лаборатории проектной деятельности ГБУ ДПО 

РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников – «Педагог 13.ру». 

 

Повестка 

1. Утверждение состава участников регионального этапа 

II Всероссийского дистанционного конкурса среди классных руководителей на 



лучшие методические разработки воспитательных мероприятий в Республике 

Мордовия  

 

Ход заседания 

Слушали: Азисову Надию Низаметдиновну – к.с.н., проректора по 

научно-методической работе  ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников – «Педагог 13.ру», 

секретаря жюри об утверждении состава участников регионального этапа II 

Всероссийского дистанционного конкурса среди классных руководителей на 

лучшие методические разработки воспитательных мероприятий в Республике 

Мордовия. 

Для участия в региональном этапе II Всероссийского дистанционного 

конкурса среди классных руководителей на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий в Республике Мордовия было подано 203 заявки, 

прошли техническую экспертизу на соответствие требованиям – 144 чел. 

Постановили: 

утвердить участников регионального этапа II Всероссийского 

дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие 

методические разработки воспитательных мероприятий в Республике Мордовия 

в следующем составе: 
№ 

п\п 

Ф. И. О. участника Район, школа Должность 

1 Ивлюшкина Юлия 

Александровна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Гимназия №29» го Саранск 

Классный 

руководитель 

2 Калякова Наталья 

Геннадьевна 

МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 

Большеигнатовского муниципального района 

Учитель 

технологии и ИЗО 

3 Герасимова 

Валентина 

Федоровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кочкуровская СОШ» Кочкуровского 

муниципального района 

Учитель русского и 

родного языка и 

литературы 

4 Лапшина Людмила 

Александровна 

ГБОУ РМ «Инсарская общеобразовательная 

школа для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными 

возможностями здоровья 

Учитель начальных 

классов 

5 Антусева Ольга 

Верославовна 

МОУ «Гнмазия №19» го Саранск Педагог-психолог 

6 Афонина Мария 

Сергеевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 33» 

Учитель начальных 

классов 

7 Барсукова Карина 

Рафиковна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель начальных 

классов 

8 Камыкина Вера 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 12» городского 

округа Саранск Республики Мордовия 

Учитель начальных 

классов 

9 Нугаева Людмила 

Васильевна 

МОУ «Сош № 1» го Саранск Учитель начальных 

классов 

10 Белякова Татьяна 

Вениаминовна 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Ладская средняя 

Учитель 

математики 



общеобразовательная школа» Ичалковского 

района 

11 Иванова Антонина 

Викторовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №19» 

Учитель начальных 

классов 

12 Капитанова Неля 

Владимировна 

Красномайский филиал МБОУ «Семилейская 

СОШ» Кочкуровского района 

Классный 

руководитель 

13 Алямкина Светлана 

Валентиновна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Пайгармская средняя общеобразовательная 

школа» Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

14 Жигалкина Анна 

Александровна 

МБОУ «Торбеевская СОШ № 1» 

Торбеевского муниципального района 

Учитель географии 

15 Горнева Анастасия 

Игоревна 

МОУ «Центр образования «Тавла» – СОШ № 

17» го Саранск 

Учитель 

английского языка 

16 Барабанщикова 

Ольга 

Александровна 

МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

17 Бирюкова Наталья 

Владимировна 

МОУ «СОШ 9» го Саранск Учитель начальных 

классов 

18 Игонина Ирина 

Викторовна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№11» го Саранск 

Учитель начальных 

классов 

19 Алтушкина Наталья 

Александровна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель начальных 

классов 

20 Казакова Галина 

Александровна 

МБОУ «Октябрьская средняя 

общеобразовательная школа» Ардатовского 

муниципального района 

Учитель истории 

21 Демина Людмила 

Владимировна 

МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского 

муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания 

22 Баранова Елена 

Алексеевна 

МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-Полянского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

23 Бильдяева Анна 

Михайловна 

МБОУ «Марьяновская СОШ» 

Б.Березниковского муниципального района 

Учитель 

иностранных 

языков 

24 Глинова Елена 

Владимировна 

МБОУ «Парцинская ООШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания 

25 Демина Галина 

Николаевна 

МБОУ «Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа №4» 

Ковылкинского района 

Учитель начальных 

классов 

26 Кизоркина Нина 

Алексеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

27 Кудрявцева 

Светлана Юрьевна 

МОУ «Центр образования «Тавла» - Средняя 

общеобразовательная школа №17» го Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

28 Бобкова Татьяна 

Геннадьевна 

МБОУ «Гимназия №1» Ковылкинского 

муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

29 Одошкина Людмила 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Аловская 

средняя общеобразовательная школа» 

Атяшевского муниципального района 

Классный 

руководитель 

30 Самойлова Марина 

Евгеньевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Николаевская средняя 

общеобразовательная школа» г.о. Саранск 

Учитель 

математики 

31 Аниськина Нина 

Викторовна 

МБОУ «Дубёнская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учитель начальных 

классов 



32 Куприянова Елена 

Михайловна 

МБОУ «Ясно-Полянская ООШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

33 Парамонов Дмитрий 

Вячеславович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №17» 

Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

34 Лебина Ольга 

Сергеевна 

МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-Полянского 

муниципального района 

Учитель географии 

и биологии 

35 Павлушкина 

Валентина Ивановна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

36 Пахомова Светлана 

Иосифовна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 36» го Саранск 

Учитель русского 

языка и литературы 

37 Автаева Татьяна 

Ивановна 

МБОУ «Зубово-Полянская гимназия» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

38 Алямкина Галина 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

Учитель русского 

языка и литературы 

39 Байбулатова Лариса 

Романовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Лицей № 7" го Саранск 

Учитель русского 

языка и литературы 

40 Еремкина Юлия 

Александровна 

МОУ «СОШ 9» го Саранск Учитель начальных 

классов 

41 Мокроусов 

Александр Юрьевич 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Рождественская 

средняя общеобразовательная школа» 

Ичалковского муниципального района 

республики Мордовия 

Учитель истории, 

классный 

руководитель 10 

класса 

42 Адушкина Елена 

Васильевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №25 имени Героя 

Советского Союза Василия Филипповича 

Маргелова» 

Учитель биологии 

43 Гончарова Эльвира 

Наильевна 

МОУ «Центр образования «Тавла» – СОШ № 

17» го Саранск 

Учитель начальных 

классов 

44 Егорова Галина 

Петровна 

МБОУ «Красноподгорная средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического труда П.М. Волкова» 

Краснослободского муниципального района 

Учитель физики 

45 Пшеничникова 

Валентина 

Владимировна 

МОУ «Лицей № 31» го Саранск Учитель истории и 

обществознания 

46 Беликова Альбина 

Нуршадовна 

МБОУ «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Учитель истории и 

обществознания 

47 Зотова Татьяна 

Григорьевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов №38» го Саранск 

Учитель русского 

языка и литературы 

48 Палаева Зинаида 

Васильевна 

Филиал «Примокшанская средняя 

общеобразовательная школа» МБОУ 

«Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза М.Г. Гуреева» 

Учитель начальных 

классов 

49 Пешева Людмила 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 22» го Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

50 Зоткина Мария 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Хованщинская средняя 

Учитель русского 

языка и литературы 



общеобразовательная школа» Рузаевского 

района 

51 Киселёва Татьяна 

Викторовна 

МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Большеберезниковского муниципального 

района 

Учитель 

иностранных 

языков 

52 Косырькова 

Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Озерная 

основная общеобразовательная школа» 

Зубово-Полянского муниципального района 

Учитель биологии 

53 Кузьмина Людмила 

Ивановна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель физики 

54 Моисеева Светлана 

Ивановна 

МБОУ «Аловская средняя школа» ОСП 

«Тарасовская средняя школа» Атяшевского 

района 

Учитель начальных 

классов 

55 Мустаева Наталья 

Александровна 

МБОУ «Сосновская средняя 

общеобразовательная школа» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

56 Дмитриева Елена 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Приреченская средняя общеобразовательная 

школа» Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

57 Домнина Людмила 

Владимировна 

Муниципальное образовательное учреждение 

«Лицей №26» городского округа Саранск 

Учитель начальных 

классов 

58 Митронина 

Валентина 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Берегово – 

Сыресевская средняя общеобразовательная 

школа» Ичалковского района 

Учитель начальных 

классов 

59 Простова Ксения 

Викторовна 

МОУ «Центр образования "Тавла" – Средняя 

общеобразовательная школа №17» 

Учитель 

английского языка 

60 Горькина Валентина 

Ивановна 

МБОУ «Гимназия №1» Ковылкинского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

61 Инчина Евгения 

Михайловна 

МАОУ «Козловская средняя 

общеобразовательная школа» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

62 Терлецкая Наталья 

Владимировна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 27» 

Учитель начальных 

классов 

63 Пономарева Татьяна 

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №17» 

Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

64 Потехина Лариса 

Владимировна 

МБОУ «Сивинская основная 

общеобразовательная школа» 

Краснослободского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

65 Родина Марина 

Анатольевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№41» го Саранск 

Учитель начальных 

классов 

66 Кузнецова Наталья 

Николаевна 

МБОУ «Потьминская СОШ» зубово-

Полянского района 

Учитель истории 

67 Моисеева Ольга 

Ивановна 

МБОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза А.Г.Котова» 

Ковылкинского района 

Учитель 

иностранного 

(английского) языка 

68 Назарова Мария 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Шугуровская средняя общеобразовательная 

Учитель русского 

языка и литературы 



школа» Большеберезниковского 

муниципального района 

69 Базаева Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Кадошкинская СОШ» 

Кадошкинского района 

Учитель 

мокшанского языка 

70 Зюзина Нина 

Павловна 

МБОУ «Дракинская средняя 

общеобразовательная школа» Торбеевского 

муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

71 Лудина Светлана 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №13» 

Учитель начальных 

классов 

72 Миронова Марина 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 24" го Саранск 

Учитель 

мордовского языка 

73 Мосейкина Татьяна 

Владимировна 

Обособленное структурное подразделение 

«Школа №2» МБОУ «Большеберезниковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Учитель-

дефектолог 

74 Мурзайкина Татьяна 

Геннадьевна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

информатики 

75 Полеванова 

Маргарита 

Алексеевна 

МБОУ «Ковылкинская СОШ № 6 имени 

Героя Советского Союза М.Г.Гуреева» 

Ковылкинского района 

Учитель 

физической 

культуры Классный 

руководитель 8 

класса 

76 Солдаткина Наталия 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сабаевская средняя общеобразовательная 

школа» Кочкуровского района 

Классный 

руководитель 

77 Суродькина 

Надежда 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 

«Поселковская средняя школа №2» 

Учитель начальных 

классов 

78 Шестопалова Нина 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

79 Дерунова Елена 

Ивановна 

МБОУ «Сивинская основная 

общеобразовательная школа» 

Краснослободского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

80 Сабаева Галина 

Ивановна 

Обособленное структурное подразделение 

«Батушевская основная школа МБОУ 

«Атяшевская средняя школа» Атяшевского 

района 

Учитель начальных 

классов 

81 Левкина Ольга 

Ивановна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

82 Малясова Татьяна 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Дубенская средняя общеобразовательная 

школа” Дубенского района 

Учитель географии 

83 Мещерякова 

Надежда Петровна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Атемарская средняя 

общеобразовательная школа» Лямбирского 

района 

Учитель истории 

84 Позднякова Мария 

Васильевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Шишкеевская средняя общеобразовательная 

школа» Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 



85 Полежайкина 

Татьяна Борисовна 

Булгаковский филиал МБОУ «Кочкуровская 

СОШ» Кочкуровского района 

Учитель биологии и 

химии 

86 Ежова Галина 

Сергеевна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

87 Киревичева Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Красносельцовская средняя 

общеобразовательная школа» Рузаевского 

района 

Учитель химии, 

педагог-

организатор 

88 Крутякова Марина 

Викторовна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского района 

Учитель 

математики и 

информатики 

89 Лоскутова Лариса 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №7» Рузаевского 

района 

Учитель географии 

90 Панчина Любовь 

Ивановна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №43» го Саранск 

Учитель начальных 

классов 

91 Марьина Людмила 

Владимировна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель начальных 

классов 

92 Митякина Светлана 

Викторовна 

Муниципальное образовательное учреждение 

«Монастырская основная 

общеобразовательная школа» 

Учитель начальных 

классов 

93 Неясова Нелли 

Александровна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов №32» 

Социальный 

педагог 

94 Сланина Людмила 

Александровна 

МОУ «СОШ № 3» го Саранск Учитель 

мокшанского языка 

95 Уткина Светлана 

Юрьевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных 

предметов №38» го Саранск 

Учитель русского 

языка и литературы 

96 Чернова Нина 

Николаевна 

МОУ «Старотеризморгская средняя 

общеобразовательная школа» 

Старошайговского муниципального района 

Учитель русского, 

родного языка и 

литературы 

97 Гвоздева Светлана 

Ивановна 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Смольненская 

основная общеобразовательная школа» 

Ичалковского муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания, 

учитель географии 

98 Егорчикова Клара 

Медарисовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Лямбирская средняя 

общеобразовательная школа№1" 

Лямбирского муниципального района 

Учитель 

английского и 

немецкого языков 

99 Костюнина Татьяна 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №9» Рузаевского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

100 Кошелева Елена 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Краснопресненская средняя 

общеобразовательная школа» Ковылкинского 

района 

Учитель физики 

101 Никишанина Елена 

Валентиновна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лямбирская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Классный 

руководитель 4Б 

класса, учитель 

начальных классов 



Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

102 Миронова Наталья 

Ивановна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Монастырская основная 

общеобразовательная школа» го Саранск 

Учитель русского 

языка и литературы 

103 Надейкина Марина 

Михайловна 

Муниципальное Бюджетное Образовательное 

Учреждение «Ширингушская средняя 

общеобразовательная школа» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

104 Осипова Надежда 

Викторовна 

ГБОУ «Ардатовская общеобразовательная 

школа –интернат для детей с нарушениями 

зрения» 

Учитель русского 

языка и литературы 

105 Капитонова Диана 

Игоревна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Парапинская средняя общеобразовательная 

школа» Большеберезниковского района 

Учитель 

иностранных 

языков 

106 Овчинникова 

Татьяна Николаевна 

МОУ "Новоакшинская средняя 

общеобразовательная школа" 

Старошайговского муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания 

107 Сюбкаева Клара 

Ярбековна 

МКОУ «Николаевская ООШ» Лямбирского 

муниципального района 

Классный 

руководитель 7 

класса 

108 Татарова Светлана 

Ивановна 

Муниципальное Бюджетное 

Общеобразовательное учреждение 

«Атюрьевская средняя общеобразовательная 

школа №1» 

Учитель русского 

языка и литературы 

109 Карпова Ольга 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

110 Лантратова Мария 

Степановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ново-

Потьминская средняя общеобразовательная 

школа» Зубово-Полянского муниципального 

района 

Учитель 

английского языка 

111 Никитина Наталья 

Владимировна 

МОУ "Новоакшинская средняя 

общеобразовательная школа" 

Старошайговского муниципального района 

Учитель географии 

112 Введенская Юлия 

Сергеевна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель начальных 

классов 

113 Кудосина Людмила 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель 

информатики 

114 Лесик Ольга 

Степановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Барашевская средняя общеобразовательная 

школа» Теньгушевского района 

Учитель начальных 

классов 

115 Лысякова Антонина 

Петровна 

Обособленное структурное подразделение 

«Вечерлейская средняя школа» 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Атяшевского муниципального района 

Республики Мордовия «Поселковская 

средняя школа №1» 

Классный 

руководитель, 

учитель начальных 

классов 



116 Самкина Татьяна 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель 

математики 

117 Сафонова Наталья 

Викторовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Николаевская средняя 

общеобразовательная школа» г.о. Саранск 

Учитель химии и 

биологии 

118 Шачинова Светлана 

Николаевна 

МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учитель 

английского языка 

119 Волкова Екатерина 

Анатольевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 27» го Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

120 Донская Динара 

Халиловна 

МБОУ «Латышовская СОШ» Кадошкинского 

района 

Учитель 

технологии 

121 Душкина Екатерина 

Алексеевна 

МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-Полянского 

муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

122 Рязанцева Наталья 

Евгеньевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №23» 

Учитель русского 

языка и литературы 

123 Седышева Мария 

Митрофановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Краснопресненская средняя 

общеобразовательная школа» Ковылкинского 

района 

Учитель истории 

124 Зубкова Ирина 

Николаевна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель биологии и 

географии 

125 Картышкина 

Людмила 

Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 

Республики Мордовия «Большеманадышская 

средняя школа» 

Учитель русского 

языка и литературы 

126 Лынова Валентина 

Андреевна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель немецкого 

и английских 

языков 

127 Сорокина Наталья 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Арх-Голицинская средняя 

общеобразовательная школа» Рузаевского 

муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

128  Пушкина Ольга 

Александровна  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 

Республики Мордовия «Большеманадышская 

средняя школа» 

Учитель начальных 

классов  

129 Федотова Елена 

Владимировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов № 38» 

Учитель начальных 

классов 

130 Ведяшкина Ольга 

Михайловна 

МОБУ «ИчалковскаяСОШ» Ичалковского 

муниципального района 

Учитель 

английского языка 

131 Тюрина Ольга 

Алексеевна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

132 Филиппова Ирина 

Александровна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 22» го Саранск 

Учитель географии 

133 Фролкина Лидия 

Геннадьевна 

МБОУ «Атяшевская средняя школа» 

Атяшевского района 

Учитель начальных 

классов 

134 Широкова 

Екатерина 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№11» го Саранск 

Учитель начальных 

классов 



135 Юматова Людмила 

Васильевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 33» го Саранск 

Учитель истории 

136 Целовальникова 

Мария Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская средняя школа № 1» 

Атяшевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и литературы 

137 Цыпцова Любовь 

Николаевна 

МОУ "Новоакшинская средняя 

общеобразовательная школа" 

Старошайговского муниципального района 

Учитель начальных 

классов 

138 Янгляева Юлия 

Фатиховна 

МОУ «Кривозерьевская СОШ» Лямбирского 

района 

Учитель начальных 

классов 

139 Глазунова Альбина 

Анатольевна 

Муниципальное образовательное учреждение 

«Монастырская основная 

общеобразовательная школа» го Саранск 

Учитель учитель 

русского языка и 

литературы 

140 Тюрина Лариса 

Семеновна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №23» го Саранск 

Учитель начальных 

классов 

141 Федотова Наталья 

Михайловна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа 35" го Саранск 

Учитель начальных 

классов 

142 Грошева Нина 

Валентиновна 

Муниципальное образовательное учреждение 

«Лицей №26» городского округа Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

143 Фадеева Наталья 

Геннадьевна 

Муниципальное образовательное бюджетное 

учреждение «Ичалковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учитель 

иностранных 

языков, классный 

руководитель 

144 Узбякова Альфия 

Кетдюсовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кочкуровская СОШ имени Народного 

учителя СССР Дергачева Степана Ильича» 

Учитель татарского 

языка и технологии 

 

 

 

Председатель жюри                       И. К.  Дугушкин 

 

Секретарь жюри                                 Н. Н. Азисова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу Министерства образования 

Республики Мордовия 

от «____» ________ 2021 г. № ______ 

 

 

Протокол 

заседания жюри регионального этапа II Всероссийского дистанционного 

конкурса среди классных руководителей на лучшие методические 

разработки воспитательных мероприятий в Республике Мордовия  

 

от 25.08.2021 г. № 2 

 

Присутствовали: председатель и члены жюри: 

 

Председатель жюри – Дугушкин Иван Кузьмич, Заместитель Министра 

образования Республики Мордовия 

Члены жюри:  

1. Азисова Надия Низаметдиновна, к.с.н., проректор по научно-

методической деятельности ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников – «Педагог 13.ру», 

секретарь жюри; 

2. Белоглазова Елена Владимировна, к.пед.н., консультант отдела 

общего образования Министерства образования Республики Мордовия; 

3. Богдашкина Виктория Дмитриевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского муниципального района, 

суперфиналист конкурса «Учитель года Республики Мордовия – 2018» (по 

согласованию); 

4. Буренкова Людмила Михайловна, заместитель директора по 

воспитательной работе, учитель литературы, учитель русского языка МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» г.о. Саранск (по согласованию); 

5. Бурляева Ольга Викторовна, к.пед.н., доцент кафедры 

дополнительного и профессионального образования, ГБУ ДПО РМ «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников – «Педагог 13.ру»; 

6. Долматова Наталья Владимировна, к.пед.н., заместитель 

председателя Саранского городского профсоюза работников народного 

образования, (по согласованию); 

7. Еремина Светлана Сергеевна, к.и.н., заместитель начальника отдела 

дополнительного образования и опеки Министерства образования Республики 

Мордовия; 

8. Жадунова Наталья Владимировна, к.ф.н., декан факультета 

дополнительного образования ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский 

Мордовский государственный университет им. Н.П.Огарёва» (по 

согласованию); 

http://sgprnoin.ru/index.php
http://sgprnoin.ru/index.php


9. Кирдяшова Евгения Васильевна, к.пед.н., директор центра 

мониторинга и методического сопровождения системы дополнительного 

образования ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский 

государственный университет им. Н.П. Огарёва», (по согласованию); 

10. Литяйкина Ольга Геннадьевна, к.пед.н., начальник Управления по 

реализации образовательных программ для детей ГБУ ДПО РМ «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников – «Педагог 13.ру»; 

11. Минеева Ирина Викторовна, к.э.н., заведующий кафедрой 

дополнительного и профессионального образования, ГБУ ДПО РМ «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников – «Педагог 13.ру»; 

12. Сотков Виктор Александрович, к.пед.н., руководитель 

методического отдела АНО «Центр поддержки и защиты детства» (по 

согласованию); 

13. Фадеева Ольга Валентиновна, к.пед.н., доцент кафедры психологии 

ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени 

М.Е. Евсевьева», (по согласованию); 

14. Федулова Елена Викторовна, учитель истории и обществознания 

МОУ «Лицей № 31» г.о. Саранск, финалист федерального этапа конкурса 

«Педагогический дебют» (номинация «Молодые классные руководители») (по 

согласованию); 

15. Чиндяйкин Юрий Георгиевич, к.и.н., заведующий лабораторией 

проектной деятельности ГБУ ДПО Республики Мордовия «Центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников – 

«Педагог 13.ру»; 

16. Яшин Евгений Евгеньевич, учитель информатики МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 

39» г.о. Саранск, победитель конкурса «Учитель года Республики Мордовия – 

2020» (по согласованию). 

 

Счетная комиссия 

1. Аклеева С.А., методист лаборатории проектной деятельности ГБУ ДПО 

РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников – «Педагог 13.ру»; 

2. Беляев А.П., методист лаборатории проектной деятельности ГБУ ДПО 

РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников – «Педагог 13.ру». 

 

Повестка 

1. Подведение итогов регионального этапа II Всероссийского 

дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие 

методические разработки воспитательных мероприятий в Республике Мордовия  

Ход заседания 



 

Члены жюри оценили конкурсные методические разработки 

регионального этапа II Всероссийского дистанционного конкурса среди 

классных руководителей на лучшие методические разработки воспитательных 

мероприятий в Республике Мордовия  

Счетная комиссия подвела итоги конкурса. 

По итогам конкурса Жюри приняло решение: 

Признать: 

1. участниками конкурса, успешно прошедшими отбор:  
Ф. И. О. участника Район, школа Должность Итого: 

макс. 

55 

баллов 

1 Ивлюшкина Юлия 

Александровна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Гимназия №29» го Саранск 

Классный 

руководитель 

52 

2 Калякова Наталья 

Геннадьевна 

МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 

Большеигнатовского муниципального 

района 

Учитель 

технологии и ИЗО 

52 

3 Герасимова 

Валентина Федоровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кочкуровская СОШ» Кочкуровского 

муниципального района 

Учитель русского 

и родного языка и 

литературы 

51,5 

4 Лапшина Людмила 

Александровна 

ГБОУ РМ «Инсарская 

общеобразовательная школа для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с ограниченными 

возможностями здоровья 

Учитель 

начальных 

классов 

51,5 

5 Антусева Ольга 

Верославовна 

МОУ «Гнмазия №19» го Саранск Педагог-психолог 51 

6 Афонина Мария 

Сергеевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 33» 

Учитель 

начальных 

классов 

51 

7 Барсукова Карина 

Рафиковна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

51 

8 Камыкина Вера 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 12» городского 

округа Саранск Республики Мордовия 

Учитель 

начальных 

классов 

51 

9 Нугаева Людмила 

Васильевна 

МОУ «Сош № 1» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

51 

10 Белякова Татьяна 

Вениаминовна 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Ладская 

средняя общеобразовательная школа» 

Ичалковского района 

Учитель 

математики 

50,5 

11 Иванова Антонина 

Викторовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №19» 

Учитель 

начальных 

классов 

50,5 

12 Капитанова Неля 

Владимировна 

Красномайский филиал МБОУ 

«Семилейская СОШ» Кочкуровского 

района 

Классный 

руководитель 

50,5 

13 Алямкина Светлана 

Валентиновна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Пайгармская средняя 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

50 



общеобразовательная школа» 

Рузаевского муниципального района 

14 Жигалкина Анна 

Александровна 

МБОУ «Торбеевская СОШ № 1» 

Торбеевского муниципального района 

Учитель 

географии 

50 

15 Горнева Анастасия 

Игоревна 

МОУ «Центр образования «Тавла» – 

СОШ № 17» го Саранск 

Учитель 

английского языка 

49,5 

16 Барабанщикова Ольга 

Александровна 

МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского 

муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

49 

17 Бирюкова Наталья 

Владимировна 

МОУ «СОШ 9» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

49 

18 Игонина Ирина 

Викторовна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №11» го Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

49 

19 Алтушкина Наталья 

Александровна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

48,5 

20 Казакова Галина 

Александровна 

МБОУ «Октябрьская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ардатовского муниципального района 

Учитель истории 48,5 

21 Демина Людмила 

Владимировна 

МОУ «Лямбирская СОШ № 1» 

Лямбирского муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания 

48 

22 Баранова Елена 

Алексеевна 

МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

47,5 

23 Бильдяева Анна 

Михайловна 

МБОУ «Марьяновская СОШ» 

Б.Березниковского муниципального 

района 

Учитель 

иностранных 

языков 

47,5 

24 Глинова Елена 

Владимировна 

МБОУ «Парцинская ООШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания 

47,5 

25 Демина Галина 

Николаевна 

МБОУ «Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа №4» 

Ковылкинского района 

Учитель 

начальных 

классов 

47,5 

26 Кизоркина Нина 

Алексеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

47,5 

27 Кудрявцева Светлана 

Юрьевна 

МОУ «Центр образования «Тавла» - 

Средняя общеобразовательная школа 

№17» го Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

47,5 

28 Бобкова Татьяна 

Геннадьевна 

МБОУ «Гимназия №1» Ковылкинского 

муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

47 

29 Одошкина Людмила 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Аловская средняя общеобразовательная 

школа» Атяшевского муниципального 

района 

Классный 

руководитель 

47 

30 Самойлова Марина 

Евгеньевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Николаевская средняя 

общеобразовательная школа» г.о. 

Саранск 

Учитель 

математики 

47 

31 Аниськина Нина 

Викторовна 

МБОУ «Дубёнская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учитель 

начальных 

классов 

46,5 



32 Куприянова Елена 

Михайловна 

МБОУ «Ясно-Полянская ООШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

46,5 

33 Парамонов Дмитрий 

Вячеславович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№17» Рузаевского муниципального 

района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

46,5 

34 Лебина Ольга 

Сергеевна 

МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

географии и 

биологии 

46 

35 Павлушкина 

Валентина Ивановна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

46 

36 Пахомова Светлана 

Иосифовна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 36» го Саранск 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

45,5 

37 Автаева Татьяна 

Ивановна 

МБОУ «Зубово-Полянская гимназия» 

Зубово-Полянского муниципального 

района 

Учитель 

начальных 

классов 

45 

38 Алямкина Галина 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

45 

39 Байбулатова Лариса 

Романовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Лицей № 7" го Саранск 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

45 

40 Еремкина Юлия 

Александровна 

МОУ «СОШ 9» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

45 

41 Мокроусов Александр 

Юрьевич 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Рождественская 

средняя общеобразовательная школа» 

Ичалковского муниципального района 

республики Мордовия 

Учитель истории, 

классный 

руководитель 10 

класса 

45 

42 Адушкина Елена 

Васильевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №25 имени Героя 

Советского Союза Василия Филипповича 

Маргелова» 

Учитель биологии 44,5 

43 Гончарова Эльвира 

Наильевна 

МОУ «Центр образования «Тавла» – 

СОШ № 17» го Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

44,5 

44 Егорова Галина 

Петровна 

МБОУ «Красноподгорная средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического труда П.М. Волкова» 

Краснослободского муниципального 

района 

Учитель физики 44,5 

45 Пшеничникова 

Валентина 

Владимировна 

МОУ «Лицей № 31» го Саранск Учитель истории и 

обществознания 

44,5 

46 Беликова Альбина 

Нуршадовна 

МБОУ «Образовательный центр 

«Краснослободская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Учитель истории и 

обществознания 

44 

47 Зотова Татьяна 

Григорьевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №38» го Саранск 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

44 



48 Палаева Зинаида 

Васильевна 

Филиал «Примокшанская средняя 

общеобразовательная школа» МБОУ 

«Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза М.Г. Гуреева» 

Учитель 

начальных 

классов 

43,5 

49 Пешева Людмила 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 22» го Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

43,5 

50 Зоткина Мария 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Хованщинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рузаевского района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

43 

51 Киселёва Татьяна 

Викторовна 

МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Большеберезниковского муниципального 

района 

Учитель 

иностранных 

языков 

43 

52 Косырькова Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Озерная основная общеобразовательная 

школа» Зубово-Полянского 

муниципального района 

Учитель биологии 43 

53 Кузьмина Людмила 

Ивановна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель физики 43 

54 Моисеева Светлана 

Ивановна 

МБОУ «Аловская средняя школа» ОСП 

«Тарасовская средняя школа» 

Атяшевского района 

Учитель 

начальных 

классов 

43 

55 Мустаева Наталья 

Александровна 

МБОУ «Сосновская средняя 

общеобразовательная школа» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

43 

56 Дмитриева Елена 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Приреченская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

42,5 

57 Домнина Людмила 

Владимировна 

Муниципальное образовательное 

учреждение «Лицей №26» городского 

округа Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

42,5 

58 Митронина Валентина 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Берегово – 

Сыресевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ичалковского района 

Учитель 

начальных 

классов 

42,5 

59 Простова Ксения 

Викторовна 

МОУ «Центр образования "Тавла" – 

Средняя общеобразовательная школа 

№17» 

Учитель 

английского языка 

42,5 

60 Горькина Валентина 

Ивановна 

МБОУ «Гимназия №1» Ковылкинского 

муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

42 

61 Инчина Евгения 

Михайловна 

МАОУ «Козловская средняя 

общеобразовательная школа» 

Атяшевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

42 

62 Терлецкая Наталья 

Владимировна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» 

Учитель 

начальных 

классов 

42 



63 Пономарева Татьяна 

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№17» Рузаевского муниципального 

района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

41,5 

64 Потехина Лариса 

Владимировна 

МБОУ «Сивинская основная 

общеобразовательная школа» 

Краснослободского муниципального 

района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

41,5 

65 Родина Марина 

Анатольевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №41» го Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

41,5 

66 Кузнецова Наталья 

Николаевна 

МБОУ «Потьминская СОШ» зубово-

Полянского района 

Учитель истории 41 

67 Моисеева Ольга 

Ивановна 

МБОУ «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза А.Г.Котова» 

Ковылкинского района 

Учитель 

иностранного 

(английского) 

языка 

41 

68 Назарова Мария 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Шугуровская средняя 

общеобразовательная школа» 

Большеберезниковского муниципального 

района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

41 

69 Базаева Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Кадошкинская СОШ» 

Кадошкинского района 

Учитель 

мокшанского 

языка 

40,5 

70 Зюзина Нина 

Павловна 

МБОУ «Дракинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Торбеевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

40 

71 Лудина Светлана 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №13» 

Учитель 

начальных 

классов 

40 

72 Миронова Марина 

Николаевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов № 24" го Саранск 

Учитель 

мордовского 

языка 

40 

73 Мосейкина Татьяна 

Владимировна 

Обособленное структурное 

подразделение «Школа №2» МБОУ 

«Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учитель-

дефектолог 

40 

74 Мурзайкина Татьяна 

Геннадьевна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

информатики 

40 

75 Полеванова 

Маргарита 

Алексеевна 

МБОУ «Ковылкинская СОШ № 6 имени 

Героя Советского Союза М.Г.Гуреева» 

Ковылкинского района 

Учитель 

физической 

культуры 

Классный 

руководитель 8 

класса 

40 

76 Солдаткина Наталия 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сабаевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Кочкуровского района 

Классный 

руководитель 

40 



77 Суродькина Надежда 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 

«Поселковская средняя школа №2» 

Учитель 

начальных 

классов 

40 

78 Шестопалова Нина 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 8» Рузаевского 

муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

40 

79 Дерунова Елена 

Ивановна 

МБОУ «Сивинская основная 

общеобразовательная школа» 

Краснослободского муниципального 

района 

Учитель 

начальных 

классов 

39,5 

80 Сабаева Галина 

Ивановна 

Обособленное структурное 

подразделение «Батушевская основная 

школа МБОУ «Атяшевская средняя 

школа» Атяшевского района 

Учитель 

начальных 

классов 

39,5 

81 Левкина Ольга 

Ивановна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

39 

82 Малясова Татьяна 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Дубенская средняя 

общеобразовательная школа” 

Дубенского района 

Учитель 

географии 

39 

83 Мещерякова Надежда 

Петровна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Атемарская средняя 

общеобразовательная школа» 

Лямбирского района 

Учитель истории 39 

84 Позднякова Мария 

Васильевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Шишкеевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

39 

85 Полежайкина Татьяна 

Борисовна 

Булгаковский филиал МБОУ 

«Кочкуровская СОШ» Кочкуровского 

района 

Учитель биологии 

и химии 

39 

86 Ежова Галина 

Сергеевна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

38,5 

87 Киревичева Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Красносельцовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рузаевского района 

Учитель химии, 

педагог-

организатор 

38,5 

88 Крутякова Марина 

Викторовна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского района 

Учитель 

математики и 

информатики 

38,5 

89 Лоскутова Лариса 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№7» Рузаевского района 

Учитель 

географии 

38,5 

90 Панчина Любовь 

Ивановна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №43» го Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

38,5 

91 Марьина Людмила 

Владимировна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

38 



92 Митякина Светлана 

Викторовна 

Муниципальное образовательное 

учреждение «Монастырская основная 

общеобразовательная школа» 

Учитель 

начальных 

классов 

38 

93 Неясова Нелли 

Александровна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №32» 

Социальный 

педагог 

38 

94 Сланина Людмила 

Александровна 

МОУ «СОШ № 3» го Саранск Учитель 

мокшанского 

языка 

38 

95 Уткина Светлана 

Юрьевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов №38» го Саранск 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

38 

96 Чернова Нина 

Николаевна 

МОУ «Старотеризморгская средняя 

общеобразовательная школа» 

Старошайговского муниципального 

района 

Учитель русского, 

родного языка и 

литературы 

38 

97 Гвоздева Светлана 

Ивановна 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Смольненская 

основная общеобразовательная школа» 

Ичалковского муниципального района 

Учитель истории и 

обществознания, 

учитель географии 

37,5 

98 Егорчикова Клара 

Медарисовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Лямбирская средняя 

общеобразовательная школа№1" 

Лямбирского муниципального района 

Учитель 

английского и 

немецкого языков 

37,5 

99 Костюнина Татьяна 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№9» Рузаевского муниципального 

района 

Учитель 

начальных 

классов 

37,5 

100 Кошелева Елена 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Краснопресненская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ковылкинского района 

Учитель физики 37,5 

101 Никишанина Елена 

Валентиновна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лямбирская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

Классный 

руководитель 4Б 

класса, учитель 

начальных 

классов 

37,5 

102 Миронова Наталья 

Ивановна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Монастырская основная 

общеобразовательная школа» го Саранск 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

37 

103 Надейкина Марина 

Михайловна 

Муниципальное Бюджетное 

Образовательное Учреждение 

«Ширингушская средняя 

общеобразовательная школа» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

37 

104 Осипова Надежда 

Викторовна 

ГБОУ «Ардатовская 

общеобразовательная школа –интернат 

для детей с нарушениями зрения» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

37 

105 Капитонова Диана 

Игоревна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Парапинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Большеберезниковского района 

Учитель 

иностранных 

языков 

36 



106 Овчинникова Татьяна 

Николаевна 

МОУ "Новоакшинская средняя 

общеобразовательная школа" 

Старошайговского муниципального 

района 

Учитель истории и 

обществознания 

36 

107 Сюбкаева Клара 

Ярбековна 

МКОУ «Николаевская ООШ» 

Лямбирского муниципального района 

Классный 

руководитель 7 

класса 

36 

108 Татарова Светлана 

Ивановна 

Муниципальное Бюджетное 

Общеобразовательное учреждение 

«Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

36 

109 Карпова Ольга 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

35,5 

110 Лантратова Мария 

Степановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ново-Потьминская средняя 

общеобразовательная школа» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

английского языка 

35,5 

111 Никитина Наталья 

Владимировна 

МОУ "Новоакшинская средняя 

общеобразовательная школа" 

Старошайговского муниципального 

района 

Учитель 

географии 

35,5 

112 Введенская Юлия 

Сергеевна 

МАОУ «СОШ № 10» го Саранск Учитель 

начальных 

классов 

35 

113 Кудосина Людмила 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель 

информатики 

35 

114 Лесик Ольга 

Степановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Барашевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Теньгушевского района 

Учитель 

начальных 

классов 

35 

115 Лысякова Антонина 

Петровна 

Обособленное структурное 

подразделение «Вечерлейская средняя 

школа» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Атяшевского муниципального района 

Республики Мордовия «Поселковская 

средняя школа №1» 

Классный 

руководитель, 

учитель 

начальных 

классов 

35 

116 Самкина Татьяна 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская школа № 1» Атяшевского 

муниципального района 

Учитель 

математики 

35 

117 Сафонова Наталья 

Викторовна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Николаевская средняя 

общеобразовательная школа» г.о. 

Саранск 

Учитель химии и 

биологии 

35 

118 Шачинова Светлана 

Николаевна 

МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учитель 

английского языка 

35 

119 Волкова Екатерина 

Анатольевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» го 

Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

34,5 



120 Донская Динара 

Халиловна 

МБОУ «Латышовская СОШ» 

Кадошкинского района 

Учитель 

технологии 

34,5 

121 Душкина Екатерина 

Алексеевна 

МБОУ «Явасская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

34,5 

122 Рязанцева Наталья 

Евгеньевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №23» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

34,5 

123 Седышева Мария 

Митрофановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Краснопресненская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ковылкинского района 

Учитель истории 34,5 

124 Зубкова Ирина 

Николаевна 

МБОУ «Сосновская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель биологии 

и географии 

33 

125 Картышкина 

Людмила Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 

Республики Мордовия 

«Большеманадышская средняя школа» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

32,5 

126 Лынова Валентина 

Андреевна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

немецкого и 

английских 

языков 

32,5 

127 Сорокина Наталья 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Арх-

Голицинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рузаевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

32,5 

128  Пушкина Ольга 

Александровна  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 

Республики Мордовия 

«Большеманадышская средняя школа» 

Учитель 

начальных 

классов  

31,5  

129 Федотова Елена 

Владимировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 38» 

Учитель 

начальных 

классов 

31 

130 Ведяшкина Ольга 

Михайловна 

МОБУ «ИчалковскаяСОШ» 

Ичалковского муниципального района 

Учитель 

английского языка 

30 

131 Тюрина Ольга 

Алексеевна 

МБОУ «Потьминская СОШ» Зубово-

Полянского муниципального района 

Учитель 

начальных 

классов 

30 

132 Филиппова Ирина 

Александровна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 22» го Саранск 

Учитель 

географии 

30 

133 Фролкина Лидия 

Геннадьевна 

МБОУ «Атяшевская средняя школа» 

Атяшевского района 

Учитель 

начальных 

классов 

30 

134 Широкова Екатерина 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №11» го Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

30 

135 Юматова Людмила 

Васильевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 33» го 

Саранск 

Учитель истории 29 



136 Целовальникова 

Мария Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Поселковская средняя школа № 1» 

Атяшевского муниципального района 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

28 

137 Цыпцова Любовь 

Николаевна 

МОУ "Новоакшинская средняя 

общеобразовательная школа" 

Старошайговского муниципального 

района 

Учитель 

начальных 

классов 

28 

138 Янгляева Юлия 

Фатиховна 

МОУ «Кривозерьевская СОШ» 

Лямбирского района 

Учитель 

начальных 

классов 

28 

139 Глазунова Альбина 

Анатольевна 

Муниципальное образовательное 

учреждение «Монастырская основная 

общеобразовательная школа» го Саранск 

Учитель учитель 

русского языка и 

литературы 

27 

140 Тюрина Лариса 

Семеновна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №23» го Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

27 

141 Федотова Наталья 

Михайловна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа 35" го 

Саранск 

Учитель 

начальных 

классов 

26 

142 Грошева Нина 

Валентиновна 

Муниципальное образовательное 

учреждение «Лицей №26» городского 

округа Саранск 

Учитель истории и 

обществознания 

23 

143 Фадеева Наталья 

Геннадьевна 

Муниципальное образовательное 

бюджетное учреждение «Ичалковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Учитель 

иностранных 

языков, классный 

руководитель 

22 

144 Узбякова Альфия 

Кетдюсовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кочкуровская СОШ имени Народного 

учителя СССР Дергачева Степана 

Ильича» 

Учитель 

татарского языка и 

технологии 

21 

 

2. победителями регионального этапа II Всероссийского 

дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие 

методические разработки воспитательных мероприятий в Республике Мордовия  

– Ивлюшкину Юлию Александровну, учителя истории и обществознания 

муниципального общеобразовательное учреждения «Гимназия № 29» г о 

Саранск (52 б); 

– Калякову Наталью Геннадьевну, учителя технологии и ИЗО 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» Большеигнатовского 

муниципального района. (52 б); 

2. призерами конкурса: 

– Герасимову Валентину Федоровну, учителя русского и родного языка и 

литературы муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 

муниципального района (51,5 б); 

– Лапшину Людмилу Александровну, учителя начальных классов ГБОУ 

РМ «Инсарская общеобразовательная школа для детей-сирот и детей, 



оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья» (51,5 б). 

 

 

 

Председатель жюри                        И. К.  Дугушкин 

 

Секретарь жюри                                  Н. Н. Азисова 

 


